PORTARIA No 99, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.
(publicada no DOU de 26/09/14, Seção I, página 126)

  O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e

Considerando a necessidade de a Comissão Nacional de Energia Nuclear assegurar a

execução das atividades de suporte operacional e de manutenção administrativa, a frustração na
arrecadação de Recursos Próprios Financeiros, que ora financiam as referidas atividades e a existência de
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2013 dessa mesma fonte;

Considerando ser essencial à Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP garantir o

reforço de mão de obra e o suprimento de insumos na fabricação de equipamentos e a frustração na
arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros que atualmente atendem essas despesas e a
possibilidade de utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2013,
relativo a Recursos Ordinários;

Considerando a possibilidade de o Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada -

S.A. - CEITEC, dispor do uso do excesso de arrecadação e de superávit financeiro apurado no balanço
patrimonial do exercício de 2013, concernentes a Recursos Próprios Não Financeiros, e liberar Recursos
Ordinários, de livre aplicação, que atualmente financiam a produção de chips para atender a demanda do
mercado; e

Considerando a possibilidade de maximizar o uso do superávit financeiro apurado no

balanço patrimonial do exercício de 2013, relativo a Compensações Financeiras pela Produção de
Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos, para atendimento de despesas referentes ao
programa Ciência sem Fronteiras, no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico; resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no que concerne ao Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 2.670.584

  ATIVIDADES
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       2.670.584

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.670.584

   F 3 2 90 0 680 2.670.584

TOTAL – FISCAL 2.670.584
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.670.584

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2055 Desenvolvimento Produtivo 14.149.265

  ATIVIDADES
19 572 2055 20V1 Projeto e Fabricação de Equipamentos para as Indústrias Nuclear e Pesada

de Alta Tecnologia       14.149.265

19 572 2055  20V1 0001 Projeto e Fabricação de Equipamentos para as Indústrias Nuclear e Pesada de
Alta Tecnologia - Nacional       14.149.265

   F 3 2 90 0 300 14.149.265

TOTAL – FISCAL 14.149.265
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 14.149.265

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2055 Desenvolvimento Produtivo 2.335.365

  ATIVIDADES
19 662 2055 6432 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes

Semicondutores       2.335.365

19 662 2055  6432 0001 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes
Semicondutores - Nacional       2.335.365

   F 3 2 90 0 250 1.882.365

   F 3 2 90 0 650 453.000

TOTAL – FISCAL 2.335.365
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.335.365

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 679.046.535

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
19 571 2021 00LV Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para

C,T&I       679.046.535

19 571 2021  00LV 0001 Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para
C,T&I - Nacional       679.046.535

   F 3 2 90 0 342 679.046.535

TOTAL – FISCAL 679.046.535
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 679.046.535

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 2.670.584

  ATIVIDADES
19 122 2106 2000 Administração da Unidade       2.670.584

19 122 2106  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.670.584

   F 3 2 90 0 280 2.670.584

TOTAL – FISCAL 2.670.584
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.670.584

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2055 Desenvolvimento Produtivo 14.149.265

  ATIVIDADES
19 572 2055 20V1 Projeto e Fabricação de Equipamentos para as Indústrias Nuclear e Pesada

de Alta Tecnologia       14.149.265

19 572 2055  20V1 0001 Projeto e Fabricação de Equipamentos para as Indústrias Nuclear e Pesada de
Alta Tecnologia - Nacional       14.149.265

   F 3 2 90 0 250 14.149.265

TOTAL – FISCAL 14.149.265
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 14.149.265

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2055 Desenvolvimento Produtivo 2.335.365

  ATIVIDADES
19 662 2055 6432 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes

Semicondutores       2.335.365

19 662 2055  6432 0001 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes
Semicondutores - Nacional       2.335.365

   F 3 2 90 0 100 2.335.365

TOTAL – FISCAL 2.335.365
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.335.365

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 679.046.535

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
19 571 2021 00LV Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para

C,T&I       679.046.535

19 571 2021  00LV 0001 Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para
C,T&I - Nacional       679.046.535

   F 3 2 90 0 172 679.046.535

TOTAL – FISCAL 679.046.535
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 679.046.535